[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]日本プラント・ヒューマンファクター学会大会のご案内

日本プラント・ヒューマンファクター学会
　会員各位

拝啓　皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素から当学会に対しまして多大なご尽力を賜り、誠に有難うございます。
さて、日本プラント・ヒューマンファクター学会では、総会、及び2018年度大会を、別紙の要領で開催することになりました。大変お忙しい時期とは存じますが、多数の皆様のご参加をお願い申し上げます。

先日発行された学会誌の巻頭言でもお知らせ致しましたが、本学会の設立に多大な貢献をされました行待武生先生（慶應義塾大学名誉教授）が昨年お亡くなりになりました。そこで、総会の中で行待先生にゆかりの方々にお言葉を頂戴するとともに、ご冥福をお祈りする時間を共有したいと思っております。

開催地は、慶応大学の日吉キャンパスです。谷を下り、また山を登り、夏場には汗だくになる矢上台ではありません。また、講演は、東京メトロ、東武鉄道の安全担当の方から、話題をご提供いただく予定です。皆様方とお会いできることを楽しみにしております。総会、大会とも多数のご参加をお待ちしております。
敬具

2018年（平成30年）6月吉日

日本プラント・ヒューマンファクター学会
会長　鈴木　剛

2018年度大会長　岡田　有策

別紙
日本プラント・ヒューマンファクター学会　大会開催要領

１．日時：2018年（平成30年）9月14日（金）

２．場所：慶應義塾大学　日吉キャンパス　来往舎　（2階）

３．交通：
日吉駅（東急東横線、東急目黒線／横浜市営地下鉄グリーンライン）徒歩1分
※東急東横線の特急は日吉駅に停車しません。

	日吉キャンパスへのアクセス：https://www.keio.ac.jp/ja/maps/hiyoshi.html
　　　　　※新幹線利用：新横浜駅下車、JR横浜線で菊名まで移動し東急東横線に乗換

４．大会参加費：　会員3,000円，　非会員5.000円，　学生 2,000円
　　意見交換会　参加費　3,000円

５．プログラム：
1) 13:00～14:45　第12回総会
	(1) 大会長挨拶（岡田有策　慶應義塾大学理工学部）
	(2) 学会活動状況報告
	(3) 選挙結果報告
	(4) 現学会長（鈴木　剛）挨拶および新学会長挨拶
　　　　 (5) 行待先生を偲んで
	(5) その他

2) 15:00－17:30　2018年度大会
15:00－15:30　講演1：
「東京メトロの安全活動の紹介（仮題）」
講演者：山口浩二（東京地下鉄株式会社　鉄道本部　安全・技術部）
      15:30－16:00　講演2：
「東武鉄道の安全活動の紹介（仮題）」
講演者：田口　康一（東武鉄道株式会社　鉄道事業本部　安全推進部）
16:15～17:15　ポスターセッション
 　　　 応募方法等の詳細は、「ポスターセッションへのお誘い（添付-1）」をご一読ください。
 17:30 終了

3) 意見交換会
17:30～19:30　慶應義塾大学　日吉キャンパス　来往舎1階　（参加費3，000円）

本総会、大会に参加をご希望される方は、8 月31 日(金)までに、学会webページ（http://j-phf.com）から参加申込書をダウンロードし、下記の大会担当窓口のアドレス宛にE-mailでお申込みください。また、意見交換会参加の有無を必ずご回答下さい。
その他、本件に関するお問い合わせは、大会担当窓口にお寄せください。都合上、原則メールのみでの対応とさせていただきます。

【大会担当窓口】
日本プラント・ヒューマンファクター学会事務局
田澤　結子　（secretariat@j-phf.com）

2018年度日本プラント・ヒューマンファクター学会大会参加申込書
**************************************************************************

ご芳名（フリガナ）：                                   （                    ）

ご所属：

ご連絡先： （勤務先　・　ご自宅）

    住所：  〒

　　　電話：

　　　E-mail：

① ポスターセッション発表を、（申し込む　・　申し込まない）
　　　　申し込まれる方は、以下にもご記入ください。

演題名：

　　　　　連名発表者名：

予稿集原稿を、（提出する　・　提出しない）

※大会参加費(ポスターセッション発表を含む):
会員3,000円，　非会員5,000円，　学生 2,000円 を当日、集めさせていただきます。

2 意見交換会　（出席　・　欠席　・　未定【出欠確定時期：　　　　　】）

※意見交換会参加費は3000円です。準備の都合上、9月10日以降のご変更は受け付けられませんのでご容赦下さい。

以上
参加申込期限： 8月31日(金)　16:00必着

添付-1
ポスターセッションへのお誘い

本学会のポスターセッションも8回目を迎えました。様々なフィールドでご活躍される皆様の活動報告を兼ねたご発表を広く募集致します。研究シーズ・ニーズの発掘、及びそれらを介した会員の皆様との交流の機会として、ご活用頂きたく存じます。研究活動の紹介はもとより、企業での取り組みのPR、事例の紹介なども歓迎します。お忙しいとは存じますが、ぜひ奮ってご参加ください。
ポスターセッションでの発表をご希望される方は、大会参加申込書で「申し込む」に○印を入れてください。
本会では、広範な方々からのご発表を望むことから、原稿の作成は任意と致しておりますが、ご発表いただく貴重な知見をできる限り書誌として残したいと存じます。原稿の形式は、A4で2頁まで、印刷期間の短縮化のため、フォーマット（学会ホームページ
http://j-phf.com/submission/index.html　　よりダウンロード可）に従ったものとしてください。
下記宛てに電子ファイル添付の「メール」でお送りいただいた原稿を予稿集としてまとめますので、ご協力いただければと思います。なお、予稿集は当日ご参加の皆様に配布致します。

当日のポスターの大きさ等については、発表者にお任せいたします。今大会の会場には、ポスターを張るための専用パネルがございませんので、ホールの壁にテープなどで貼りつけることになります。

【予稿集担当窓口】
日本プラント・ヒューマンファクター学会事務局
田澤　結子　（secretariat@j-phf.com）
[bookmark: _GoBack]予稿集提出期限： 8月20日(月)　20:00
（参加申込期限より　〆切日が早いですのでご注意下さい）
[image: ]
大会会場
総会・大会会場
（来往舎　2階）

[image: C:\Users\Yusaku\Desktop\img_05.jpg]日吉駅

日吉駅（東急東横線、東急目黒線／横浜市営地下鉄グリーンライン）徒歩1分

※東急東横線の特急は日吉駅に停車しません。
[image: C:\Users\Yusaku\Desktop\img_02.jpg]

当日　連絡先：　045－566－1623
6

image1.emf
日本プラント ・ ヒューマンファクター学会   第 6 回ポスターセッション   201 4 年 9 月 12 日   日本大学   タイトル（ 14 ポイント、 MS ゴシック、太字 ）   －サブタイトル （ 12 ポイント 、 MS ゴシック、太字 ） －   ○ 著者 1 （ 所属 ）、 著者 2 （ 所属 ） 、著者 3 （所属）     Title  (1 2   points,  Times New Roman , Bold )           - Sub  Title (1 2 points, Times New Roman, Bold) -   Author1   ( Affiliation ),  Author2   ( Affiliation ) , and Author3 (Affiliation)     1.   はじめに （ 12 Pt 、 M S ゴシック 、太字 ）   原稿は、 Ａ 4 版サイズの用紙 1 枚 以上（図、表、 写真等込み） で 、基本的にはこのフォーマットに 従って 作成して下さい。     マージンは上下 25mm 、左右 20mm 、段間（左右 の段落の間） 10mm で固定として下さい 。列数は 40 （全角 20 ）文字、行数は 46 行 を推奨しますが 、 調整の必要があれば 適宜 行って下さい。     タイトルに は、 14 ポイント 、 MS ゴシック、太 字のフォントを用いて下さい。サブタイトル が あ る場合 に は 、 12 ポイント、 MS ゴシック、太字の フォントを用いて ハイフンでくくって下さい。 和 文著者名 には 11 ポイント、 MS ゴシック、太字の フォントを用いて、 代表著者名 の前に ○ 印を つけ て下さい。英文タイトル（サブタイトル）および 氏名には、 11 ポイント、 Times New Roman 、太字 のフォントを用いて下さい。以上の項目は、いず れもセンタリング処理して下さい。     本文は二段組みとし、 11 ポイント 、 MS 明朝の フォントを用いてください。   2.   方法     原稿は、 以下の送付先に メール添付で提出して 下さい。 PDF ファイルでの提出を推奨します 。他 のファイル形式を希望する場合はお問い合わせ 下さい。   3 ． 結果     図、表、写真は、縦・横のマージン内に入る ようにし、印刷時にモノクロのオフセット印 刷になることを考慮して下さい。 和文タイト ルは MS ゴシック、英文タイトルは Times New  Roman とし、 9Pt のフォントを用いて下さい。   4.   考察     提出された原稿は、予稿集として冊子にま とめ、当日配布する予定です。   5.   まとめ     発表は ポスター 発表とします。 ポスター貼 付ス ペースは、 横 83cm ×縦 161cm です。 それ以上のス ペースが必要な場合、デモ や展示 等 を 予定 する場 合は、事前に 左記の連絡先までお知らせ 下さい。   参考文献 （以下は例です）   1)   中西美和 ,  赤坂俊哉 ,  岡田有策 : Augmented  Reality による作業マニュアルの「適切な複雑 さ」に関するモデリング ,  ヒューマンファク ターズ , 12(1), 62 - 70, 2007

-2.0

-1.0

0.0

1.0

2.0

0 100 200 300

C

A

P

実測値

予測値

  図 1.  実測値と 予測値   Fig ure   1. Measured and predicted values

表 1 . 初期値と推定 結果   Table  1 . Initial and estimated values

初期値 推定結果

a 0.04

6.63×10

-3

b -5

-8.76×10

-1

c 100

1.00×10

+2

d 7 6.22

e -3 -3.00

f 0.005

2.57×10

-4

g 0.4

8.71×10

-1

image2.jpeg

image3.jpeg
JRILFH (%8 - @IAETE)
BRI

JRIFH (8 - @)IIAETE)
ESTS

mARRE
BRI

mRERS
BRI 75

HARRE
PRERHN20%

HER

&R

ER